
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-75

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  RAO  COMMERCIALE  S.R.L.   DELLA 
FORNITURA DI  MATERIALE EDILE NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA 
DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE LA REGOLARE MANUTENZIONE 
DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA 
(EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI),  DELLE INFRASTRUTTURE E DEL VERDE 
(EURO  9.760,00=  I.V.A.  COMPRESA)   CIG.  ZE63833699  –  SPESA  IN  AMBITO 
ISTITUZIONALE

Adottata il 02/11/2022
Esecutiva dal 08/11/2022

02/11/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-75

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  RAO  COMMERCIALE  S.R.L.   DELLA 
FORNITURA DI  MATERIALE EDILE NECESSARIO ALLA SQUADRA MANUTENTIVA 
DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE PER GARANTIRE LA REGOLARE MANUTENZIONE 
DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA 
(EDIFICI ISTITUZIONALI E SCOLASTICI),  DELLE INFRASTRUTTURE E DEL VERDE 
(EURO  9.760,00=  I.V.A.  COMPRESA)   CIG.  ZE63833699  –  SPESA  IN  AMBITO 
ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo  
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108  del 22.12.2021, con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

PREMESSO:

-  che con Determinazione Dirigenziale n. 308.0.0.-86 del 30.11.2021 è stata asse-
gnata alla Ditta Rao Commerciale s.r.l.   con sede in Genova, via Adamoli 421 N – 
16141 - P.IVA/C.F. 01521070993  (Cod. Benf. 49802), - a seguito di trattativa diretta 
n. 1926878 sul portale MEPA - la fornitura di materiale edile a tutte le condizioni ed  
oneri del documento “Condizioni particolari di esecuzione della fornitura”, allegato a 
tale trattativa e conservato agli atti dell’ufficio, con il ribasso del 5% sui prezzi di listino 
delle case produttrici di materiale edile, come da offerta allegata parte integrante al  
provvedimento stesso,   per un importo contrattuale di  Euro  8.000,00=  oltre Euro 
1.760,00  per I.V.A. al  22%  e  quindi per complessivi Euro 9.760,00=;

-   che il  documento “Condizioni particolari di  esecuzione della fornitura” prevedeva, 
all’art. 4 comma 2, la facoltà, per la Civica Amministrazione, di esercitare l’opzione di 
rinnovo  del  contratto  fino  al  31.12.2023  alle  medesime  condizioni  e  prezzi 
dell’aggiudicazione relativa all’anno 2021;

         CONSIDERATO:

-  il perdurare della necessità di procedere all’acquisto di materiale edile per far fron-
te agli interventi di manutenzione ordinaria necessari al regolare funzionamento del  
civico patrimonio immobiliare o in uso al Comune quali edifici istituzionali e plessi 
scolastici, delle infrastrutture e del verde ricompresi nel territorio del Municipio Me-
dio Levante, da realizzare in regia diretta attraverso la propria squadra manutenti -
va;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Che la Ditta Rao Commerciale s.r.l. ha provveduto - nell’anno 2021- in maniera 
soddisfacente,   alla  fornitura  del  materiale  edile  e  si  ritiene pertanto  opportuno 
esercitare l’opzione di rinnovo del contratto per l’anno 2022;  

-  Che la suddetta Ditta, con propria nota del 21.10.2022, assunta gli atti d’ufficio con 
il protocollo 402103 in data 24.10.2022,  ha accettato la proposta di rinnovo formu-
lata dallo scrivente Municipio;

- che la Direzione Scuola e Politiche Giovanili, con proprio atto datoriale n. 406673 
del 26.10.2022  ha autorizzato lo scrivente ad impegnare la somma complessiva di 
Euro 2.500,00= (I.V.A. al 22% inclusa) al Capitolo 2951 “Acquisto di beni per la si-
curezza ambientale”, per allestire lo spazio esterno della Scuola Infanzia  Foce, ap-
partenente al Servizio 0-6 del Comune di Genova, da eseguirsi a cura della squa-
dra manutentiva del Municipio utilizzando materiale edile;

     RITENUTO:

-   di affidare pertanto  la fornitura di materiale edile alla Ditta Rao Commerciale s.r.l.  
con sede in Genova, via Adamoli 421 N – 16141 - P.IVA/C.F. 01521070993  (Cod. 
Benf.49802) per un importo contrattuale di Euro 8.000,00 oltre I.V.A. 22%, per l’an-
no 2022;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

-   che alla procedura di cui al presente provvedimento è stato attribuito il seguente codice 
identificativo gara:  CIG ZE63833699; 

- che è stato nominato RUP il Geom. Carmine Di Pietro, in servizio presso il Municipio Me-
dio Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 
6 bis della legge 241/90;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compati-
bili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1.   di  affidare, per le ragioni di  cui in premessa,  alla  Ditta RAO COMMERCIALE 
S.R.L., con sede in Genova via Adamoli 421 N – 16141 - P.IVA/C.F. 01521070993 
(Cod. Benf.49802), la fornitura  di  materiale edile,  per interventi di manutenzione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ordinaria  del civico patrimonio od in uso al Comune di Genova, delle infrastrutture 
e del verde nel territorio del Municipio Medio Levante, con il ribasso del 5,00% sui  
prezzi di listino delle case produttrici di tale materiale, per l’importo complessivo   di  
Euro   9.760,00 (I.V.A. al 22% inclusa);

2. di dare altresì atto che la fornitura avrà durata fino al 31/12/2022;

3.    di  prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati  
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 9.760,00= di cui Euro 8.000,00= per 
imponibile ed Euro 1.760,00= per I.V.A. al 22%, nel seguente modo:

- Euro  2.500,00=, di cui Euro 2.049,18 ed Euro 450,82 per I.V.A. al 22% al Capito-
lo 2951 “Acquisto di beni per la sicurezza ambientale” c.d.c. 280 “Area Servizi” 
P.d.c.  1.3.1.2.7 Altri  materiali  tecnico-specialistici  non sanitari del  Bilancio  2022 
(Impegno 2022/13335);

-  Euro 7.260,00= di cui Euro 5.950,82 per imponiible ed Euro 1.309,18 per I.V.A. al 
22%  al  Capitolo 68861 “Acquisizione  beni  diversi”  c.d.c.  4708.6.27  PDC 
1.3.1.2.7 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari del Bilancio 2022 ( Impegno 
2022/13336);

5. di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari  
fatture, mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

6. di dare inoltre  atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom.  
Carmine Di Pietro in servizio presso il Municipio Medio Levante che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990;

7. di dare infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
 del Municipio Medio  Levante

Dottor Marco  Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-75
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  RAO  COMMERCIALE  S.R.L.   DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE EDILE NECESSARIO ALLA SQUADRA  MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  LEVANTE  PER  GARANTIRE  LA  REGOLARE  MANUTENZIONE  DEL  CIVICO 
PATRIMONIO  IMMOBILARE  OD  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA  (EDIFICI 
ISTITUZIONALI  E  SCOLASTICI),  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEL  VERDE  (EURO 
9.760,00= I.V.A. COMPRESA)  CIG. ZE63833699 – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


